
3ª feira | 25/Fev/2014  - Edição nº 915440

Secretaria de
Desenvolvimento Urbano

Secretaria da Cultura
PORTARIA Nº 03 DE  21 DE  FEVEREIRO  DE 2014.

________________________________________________________________
EMENTA: Substituição de Servidor - PORTARIA N.º 30 de 21 de Novembro 
de 2013.
_________________________________________________________________
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC, nomeado pelo Decreto nº 
8763/2013, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16, incisos I e IV do 
Decreto Estadual nº 698/1995,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar servidora CELESTE NAOMI INADA KIWARA RG nº 
1.620.685-7/PR, para substituir servidor LEVY FRANCO RIBEIRO RG n.° 
1.261.321/PR,  responsável pela alimentação do Sistema Estadual de Informação 
– SEI do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 21  de fevereiro  de 2014.

Jose Antonio Camargo

Diretor Presidente 
R$ 126,00 - 15187/2014

PORTARIA Nº 04 DE  21 DE  FEVEREIRO  DE 2014.
________________________________________________________________
EMENTA: Substituição de Servidor - PORTARIA N.º 21 de 27 de Agosto de 2013.
_________________________________________________________________
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC, nomeado pelo Decreto nº 
8763/2013, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16, incisos I e IV do 
Decreto Estadual nº 698/1995,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar servidora CELESTE NAOMI INADA KIWARA RG 
nº 1.620.685-7/PR, para substituir servidora RUBIANE XAVIER DIAS, 
RG:8.210.323-6, responsável pela alimentação de Base de Dados do Sistema 
Estadual de Informação – SEI do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 21  de fevereiro  de 2014.

Jose Antonio Camargo

Diretor Presidente 
R$ 126,00 - 15190/2014

PORTARIA Nº 05 DE  21 DE  FEVEREIRO  DE 2014.
________________________________________________________________
EMENTA: Designar servidores de carreira para instaurar Processo Sindicante
_________________________________________________________________
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC, nomeado pelo Decreto nº 
8763/2013, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16, incisos I e IV do 
Decreto Estadual nº 698/1995,

RESOLVE:

Art. 1º – Instaurar Sindicância, visando apurar o fato constante do Protocolo 
N.º13.057.778-4.

Art. 2º – Constituir Comissão Sindicante, para tal fim, composta dos seguintes 
profissionais:

- ANTONIO CARLOS BANZZATTO, RG. 693.665-2, Presidente; 

- RAUL CLEMENTE PECCIOLI FILHO, RG. 1.045.998-2, Membro;

- MARIA LUIZA MALUCELLI ARAUJO, RG. 1.032.751-2, Membro;

Comec

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 21  de fevereiro  de 2014.

Jose Antonio Camargo

Diretor Presidente 
R$ 168,00 - 15192/2014

RESOLUÇÃO No 009/2014

 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e com 
base no art. 45, VIII, da Lei no 8.485, de 03 de junho de 1987, 

RESOLVE

 Art. 1º - Delegar a Rita de Cássia Solieri Brandt Braga de Moraes, 
RG n.º 3.430.226-0,  ocupante do Cargo em Comissão de Chefe de Coordenação, 
simbologia DAS-4, as atribuições de Chefe da Coordenação de Desenho Gráfico 
– CDG, desta Secretaria de Estado da Cultura, a partir de  01/02/2014.
  Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2014.

Paulino Viapiana
Secretário de Estado da Cultura

15039/2014

RESOLUÇÃO No 010/2014

 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e com 
base no art. 45, VIII, da Lei no 8.485, de 03 de junho de 1987, 

RESOLVE

 Art. 1º - Delegar a Renato Augusto Carneiro Junior, RG n.º 
2.063.428-6, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe de Coordenação, 
simbologia DAS-4, as atribuições de Diretor do Museu Paranaense – MP e 
cumulativamente de Diretor do Parque Histórico do Mate - PHM, desta Secretaria 
de Estado da Cultura, a partir de  01/02/2014.
  Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2014.

Paulino Viapiana
Secretário de Estado da Cultura

15040/2014

RESOLUÇÃO No 011/2014

 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e com 
base no art. 45, VIII, da Lei no 8.485, de 03 de junho de 1987, 

RESOLVE

 Art. 1º - Delegar a Lenora Gomes de Mattos Pedroso, RG n.º 
955.146-8, ocupante do Cargo em Comissão de Chefe de Coordenação, simbologia 
DAS-4, as atribuições de Diretor do Museu de Arte Contemporânea – MAC e 
cumulativamente responsável pela Casa Andrade Muricy - CAM, desta Secretaria 
de Estado da Cultura, a partir de  01/02/2014.
  Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2014.

Paulino Viapiana
Secretário de Estado da Cultura

15041/2014

RESOLUÇÃO No 012/2014

 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições e com 
base no art. 45, VIII, da Lei no 8.485, de 03 de junho de 1987, 

RESOLVE

 Art. 1º - Delegar a Rosina Coeli Alice Parchen, RG n.º 995.617-4, 
ocupante do Cargo em Comissão de Chefe de Coordenação, simbologia DAS-4, 
as atribuições de  Chefe da Coordenação do Patrimônio Cultural - CPC, desta 
Secretaria de Estado da Cultura, a partir de  01/02/2014.
  Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 18 de fevereiro de 2014.

Paulino Viapiana
Secretário de Estado da Cultura

15044/2014


